ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

28.05.2008                                                                                                      № 318
Об утверждении Положения

о комитете по культуре, моло-

дежной политике, физкультуре
и спорту администрации
Ханты-Мансийского района

В соответствии с частью 3 статьи 41 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 26 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить в новой редакции Положение о комитете по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Думы Ханты-Мансийского района от 21 марта 2008 года №304 «Об утверждении Положения о комитете по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

 Глава

 Ханты-Мансийского района                                                     Ю.Т. Манчевский

06.06.2008
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 28.05.2008 № 318
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту

администрации Ханты-Мансийского района
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комитет по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района (далее по тексту – Комитете) является органом администрации Ханты-Мансийского района, создан для решения вопросов местного значения в области культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, отнесенных к компетенции Ханты-Мансийского района, подотчетен главе Ханты-Мансийского района.

Комитет создан на основании распоряжения главы администрации Ханты-Мансийского района от 16 марта 1993 года.

1.2. Полное официальное наименование Комитета: Комитет по культуре, молодежной политике, физкультуре и спорту администрации Ханты-Мансийского района.

1.3. Местонахождение Комитета: 628 001, Российская Федерация, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Ханты-Мансийск, переулок Советский, дом 2.
1.4. Комитет является юридическим лицом, имеет круглую печать, штампы, бланки со своим полным наименованием и официальными символами Ханты-Мансийского района, другие средства индивидуализации.

Комитет имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевой счет в органах казначейства.
1.5. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, постановлениями и распоряжениями Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, решениями Думы Ханты-Мансийского района, постановлениями и распоряжениями главы Ханты-Мансийского района, другими нормативными правовыми актами и настоящим Положением.

1.6. Комитету подведомственны учреждения, образованные Ханты-Мансийским районом в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта.

1.7. Комитет финансируется из бюджета Ханты-Мансийского района на основе сметы доходов и расходов.
1.8. Комитет является главным администратором – администратором доходов в бюджет Ханты-Мансийского района и осуществляет бюджетные полномочия главных администраторов и администраторов доходов бюджета Ханты-Мансийского района, предусмотренные бюджетным законодательством.
1.9. Комитет наделяется имуществом администрацией Ханты-Мансийского района, которое закрепляется за Комитетом на праве оперативного управления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИТЕТА

2.1. На Комитет возлагается решение вопросов местного значения в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, отнесенных к компетенции Ханты-Мансийского района действующим законодательством.
Комитет осуществляет государственные полномочия в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, переданные органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.2. Основными задачами Комитета являются:
2.2.1. Организация библиотечного обслуживания населения Ханты-Мансийского района межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
2.2.2. Создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Ханты-Мансийского района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

2.2.3. Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

2.2.4. Организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

2.2.5. Обеспечение условий для развития на территории Ханты-Мансийского района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского района;

2.2.6. Решение иных вопросов в сфере культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта на территории Ханты-Мансийского района, в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района.

2.3. Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

2.3.1. Осуществляет меры по реализации основных направлений в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта с учетом социальных, экономических, демографических и других особенностей Ханты-Мансийского района;
2.3.2. Представляет главе Ханты-Мансийского района информацию о положении дел в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Ханты-Мансийского района;

2.3.3. Участвует в разработке проектов муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

2.3.4. Разрабатывает предложения по совершенствованию законодательства в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

2.3.5. Осуществляет кадровое обеспечение, подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников Комитета в пределах своей компетенции, руководителей и работников подведомственных учреждений;

2.3.6. Заключает от своего имени в пределах своей компетенции или по поручению главы Ханты-Мансийского района договоры (соглашения);

2.3.7. Участвует в реализации федеральных, региональных целевых программ и организует реализацию целевых программ Ханты-Мансийского района в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

2.3.8. Формирует основные социально-творческие заказы, утверждает их размещение и контролирует выполнение;

2.3.9. Осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации;

2.3.10. Прогнозирует бюджетное финансирование мероприятий в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

2.3.11. Формирует заявки на финансирование мероприятий из бюджета Ханты-Мансийского района;

2.3.12. Распоряжается финансовыми средствами для реализации программ и мероприятий культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта в пределах средств, выделяемых на эти цели из бюджета Ханты-Мансийского района;

2.3.13. Осуществляет в установленном порядке за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района финансирование муниципальных учреждений культуры, физической культуры и спорта, учреждений в сфере молодежной политики Ханты-Мансийского района, мероприятий в области культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, текущего и капитального ремонта имущества, закрепленного за подведомственными муниципальными учреждениями, в пределах выделенных бюджетных ассигнований;

2.3.14. Разрабатывает проекты перспективных и текущих планов развития в Ханты-Мансийском районе сети учреждений культуры, физической культуры и спорта, учреждений в сфере молодежной политики;

2.3.15. Оказывает содействие и обеспечивает методическое руководство подведомственных учреждений;

2.3.16. Разрабатывает предложения главе Ханты-Мансийского района по совершенствованию оплаты труда работников подведомственных учреждений;

2.3.17. Формирует муниципальный заказ для нужд подведомственных учреждений.

2.3.18. Выявляет потребность в специалистах с высшим и средне-специальным образованием в подведомственных учреждениях, организует подготовку специалистов в учебных заведениях, на курсах повышения квалификации. Организует профессиональную учебу работников подведомственных муниципальных учреждений. Вносит предложения о материальном поощрении работников подведомственных учреждений.

2.3.19. По поручению учредителя проводит проверки деятельности подведомственных учреждений;

2.3.20. Создает условия для обеспечения жителей поселений Ханты-Мансийского района услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

2.3.21. Создает условия для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав Ханты-Мансийского района;

2.3.22. Организует проведение культурно-массовых мероприятий Ханты-Мансийского района;

2.3.23. Организует библиотечное обслуживание населения Ханты-Мансийского района межпоселенческими библиотеками, комплектует и обеспечивает сохранность их библиотечных фондов;

2.3.24. Организует и развивает досуг различных категорий населения Ханты-Мансийского района, силами профессиональных и самодеятельных коллективов, а также проведение фестивалей, конкурсов и смотров художественных коллективов и исполнителей, выставок изобразительного искусства, технического творчества и других мероприятий в области искусства и культуры, принимает меры по развитию форм досуга населения в местах массового отдыха;

2.3.25. Содействует развитию художественных традиционных промыслов и народного творчества на территории Ханты-Мансийского района;

2.3.26. Организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

2.3.27. Участвует в организации летнего отдыха, труда, оздоровления детей и подростков;

2.3.28. Организует проведение молодежных, спортивных, оздоровительных мероприятий;

2.3.29. Организует межпоселенческую работу в Ханты-Мансийском районе в сфере досуга, физического и духовного развития   детей, молодежи и других возрастных групп населения через систему клубов, секций и иных учреждений;

2.3.30. Организует проведение профилактики преступности и безнадзорности в молодежной сфере, привлечение детей и молодежи Ханты-Мансийского района в спортивные, культурно-досуговые мероприятия, содействует созданию для указанной категории населения Ханты-Мансийского района дополнительных рабочих мест;

2.3.31. Организует информационное обеспечение сферы молодежной политики;

2.3.32. Организует работу по профилактике наркомании, алкоголизма и преступности среди молодежи;

2.3.33. Участвует в определении основных задач и направлений развития физической культуры и спорта на территории Ханты-Мансийского района;
2.3.34. Разрабатывает и реализует местные программы развития физической культуры и спорта;

2.3.35. Осуществляет популяризацию в Ханты-Мансийском районе физической культуры и спорта среди различных групп населения;

2.3.36. Организует проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, а также организует физкультурно-спортивную работу по месту жительства граждан;

2.3.37. Разрабатывает и реализует календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского района;

2.3.38. Организует медицинское обеспечение официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ханты-Мансийского района;

2.3.39. Содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении на территории Ханты-Мансийского района официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

2.3.40. Разрабатывает порядок формирования спортивных сборных команд Ханты-Мансийского района, осуществляет их обеспечение;
2.3.41. Участвует в организации и проведении межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнований и учебно-тренировочных мероприятий спортивных сборных команд Российской Федерации и спортивных сборных команд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проводимых на территории Ханты-Мансийского района;

2.3.42. Оказывает содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории Ханты-Мансийского района;

2.3.43. Осуществляет иные функции, определенные законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта.

3. ПРАВА КОМИТЕТА
3.1. Комитет при осуществлении своих функций вправе:

3.1.1. Запрашивать и получать в установленном действующим законодательством порядке от органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности информацию и материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комитет задач и функций;

3.1.2. Готовить предложения по совершенствованию законодательства, муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района по вопросам культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта;

3.1.3. Обращаться к главе Ханты-Мансийского района с предложениями о совершенствовании работы Комитета, подведомственных учреждений;

3.1.4. Обращаться к главе Ханты-Мансийского района с предложениями о наделении Комитета, подведомственных учреждений муниципальным имуществом;

3.1.5. Комитет имеет другие права в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района.
4. ИМУЩЕСТВО КОМИТЕТА

4.1. Имущество Комитета составляет закрепленное за ним имущество на праве оперативного управления, в том числе денежные средства, отражаемые на его самостоятельном балансе.

4.2. Комитет не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выделенных ему из бюджета Ханты-Мансийского района без согласия собственника.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИТЕТА

5.1. Комитет возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Ханты-Мансийского района.

5.2. Председатель назначает и освобождает от должности работников Комитета.

5.3. Председатель Комитета:

5.3.1. Распределяет обязанности между работниками комитета;
5.3.2. Руководит деятельностью Комитета и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций;

5.3.3. Действует от имени Комитета без доверенности во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, в арбитражных судах и судах общей юрисдикции, правоохранительными органами, юридическими лицами и гражданами;

5.3.4. Реализует полномочия по владению, пользованию имуществом, закрепленным за Комитетом на праве оперативного управления;

5.3.5. Вносит предложения главе Ханты-Мансийского района по установлению окладов в соответствии со штатным расписанием, надбавок и иных выплат стимулирующего характера работникам Комитета в соответствии с действующим законодательством;

5.3.6. Вносит на утверждение главе Ханты-Мансийского района штатное расписание, сметы доходов и расходов Комитета;

5.3.7. Утверждает должностные инструкции работников Комитета;
5.3.8. Заключает, расторгает трудовые договора с работниками Комитета;

5.3.9. Ведет прием граждан, организует работу с письмами и заявлениями граждан;

5.3.10. Применяет меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания к работникам Комитета;

5.3.11. Готовит в установленном порядке представления на работников Комитета к присвоению почетных званий и наград;

5.3.12. На основе и во исполнение действующего законодательства в пределах своей компетенции издает приказы;

5.3.13. Совершает сделки, осуществляет иные права в пределах компетенции Комитета и утвержденной сметы расходов;

5.3.14. Осуществляет деятельность на основе перспективного годового и текущего планирования;
5.3.15. Осуществляет иные функции и полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КОМИТЕТА
6.1. Комитет отвечает по своими обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами в пределах сметы.

6.2. За неправильное исполнение законодательства Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов Ханты-Мансийского района, несвоевременное, некачественное исполнение документов руководитель и должностные лица Комитета несут установленную законодательством дисциплинарную, административную, материальную, уголовную ответственность.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Изменения и дополнения настоящего Положения утверждаются решением Думы Ханты-Мансийского района.

6.2. Комитет может быть ликвидирован, либо реорганизован по решению Думы Ханты-Мансийского района в установленном законодательством порядке, и считается ликвидированным с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.
6.3. При реорганизации Комитета имущество и документации передаются в установленном порядке правопреемнику;

6.4. Работники Комитета при ликвидации, реорганизации пользуются установленными льготами и гарантиями согласно действующему законодательству.